№ 1-62/2024

УИД 18RS0026-01-2024-000523-31

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 22 июля 2024 года

Сюмсинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Пескишева Д.Н., 

при помощнике судьи в качестве секретаря судебного заседания Фетискиной М.А., 

с участием: государственного обвинителя прокурора Сюмсинского района Удмуртской Республики Лазарева С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Мезрина А.А., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>; ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, зарегистрированный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, являясь гражданином Российской Федерации, в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ состоит на первичном воинском учете в Военном комиссариате (Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики) по адресу: 

<

...> а. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел очередную медицинскую комиссию, по заключению которой ему необходимо пройти дополнительное медицинское обследование. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2022 №691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01.11.2022 года по 31.12.2022 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон №53-ФЗ). Обеспечение выполнения мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации возложено на Правительство Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и призывные комиссии.

ФИО1 входил в число граждан, подлежащих призыву на военную службу, в связи с чем, 16.12.2022 года днем ему была вручена повестка уполномоченным лицом в кабинете № 1 в здании Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» по адресу: 

<

...>, в которой было указано о необходимости его явки 22.12.2022 года к 11-00 часам на контрольное медицинское освидетельствование на сборный пункт Военного комиссариата Удмуртской Республики по адресу: 

<

...>. 

В этот момент у ФИО1 получившего вышеуказанную повестку, возник умысел на уклонение от призыва на военную службу путем неявки на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе на контрольное медицинское освидетельствование на сборный пункт Военного комиссариата Удмуртской Республики по адресу: 

<

...>, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на сборный пункт Военного комиссариата Удмуртской Республики по адресу: 

<

...>, не явился. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29.09.2023 №735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01.10.2023 года по 31.12.2023 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Законом №53-ФЗ. 

ФИО1 входил в число граждан, подлежащих призыву на военную службу, в связи с чем, 13.07. 2023 года в дневное время ему была вручена повестка уполномоченным лицом в кабинете № в здании Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» по адресу: 

<

...>, в которой было указано о необходимости его явки 05.10.2023 года к 08-30 часам на медицинское освидетельствование в БУЗ УР «Сюмсинская районная больница МЗ УР» по адресу: 

<

...>.

Получив указанную повестку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в БУЗ УР «Сюмсинская районная больница МЗ УР» не явился.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел очередную медицинскую комиссию, по заключению которой ему было необходимо пройти дополнительное медицинское обследование. 

С этой целью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время была вручена повестка уполномоченным лицом в молодежном центре «Светлана» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в которой было указано о необходимости его явки ДД.ММ.ГГГГ к 08-30 часам на медицинское освидетельствование в БУЗ УР «Сюмсинская районная больница МЗ УР».

Получив эту повестку, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в БУЗ УР «Сюмсинская районная больница МЗ УР» не явился. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2024 №222 «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» с 01.04.2024 года по 15.07.2024 года осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Законом №53-ФЗ. 

ФИО1 входил в число граждан, подлежащих призыву на военную службу, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему были вручены повестки уполномоченным лицом на сборном пункте Военного комиссариата Удмуртской Республики, по адресу: 

<

...>, в которых было указано о необходимости его явки ДД.ММ.ГГГГ к 09-00 часам на медицинское освидетельствование в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики и необходимости его явки ДД.ММ.ГГГГ к 09-00 часам на заседание призывной комиссии в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время была вручена повестка уполномоченным лицом перед домом по месту его регистрации, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, в которой было указано о необходимости его явки ДД.ММ.ГГГГ к 08-30 часам на медицинское освидетельствование в БУЗ УР «Сюмсинская районная больница МЗ УР».

Получив указанные повестки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики и ДД.ММ.ГГГГ в БУЗ УР «Сюмсинская районная больница МЗ УР», вновь не явился. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел очередную медицинскую комиссию, по заключению которой ему была присвоена категория годности «Б-3», в соответствии с которой он признан годным к военной службе с незначительными ограничениями. 

В результате чего в период призыва на военную службу, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь военнообязанным гражданином Российской Федерации, будучи признанным годным к военной службе, путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата, уклонился от призыва на военную службу, при отсутствии оснований для прохождения от этой службы, предусмотренных Законом № 53-ФЗ.

Совершая свои противоправные действия, ФИО1 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка комплектования Вооруженных Сил РФ и желал их наступления путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата на медицинское освидетельствование и иных мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Своими действиями ФИО1 нарушил конституционную обязанность, закрепленную ст.59 Конституции Российской Федерации, согласно которой: «Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью и показал, что повестки ему вручали, как указано в обвинительном заключении. Почему не являлся по повесткам, не может вспомнить, не было возможности ходить на медосвидетельствования, с малым ребенком дома сидел, но сам не болел. Работает неофициально, раскаивается, готов служить в армии.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО4, ФИО13. в судебное заседание не явились. По ходатайству государственного обвинителя и согласия подсудимого и его защитника, показания свидетелей оглашены, согласно части 1 статьи 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 64-69 том1) следует, что в его обязанности, как военного комиссара, входит организация призыва граждан на военную службу в Селтинском и Сюмсинских районах. Призыв граждан дважды в год, весной – с 01 апреля по 15 июля, осенью – с 01 октября по 31 декабря. Во время призывной кампании в указанный период лица, подлежащие призыву, должны пройти медицинскую комиссию, затем призывники проходят призывную комиссию, которая решает вопрос о возможности прохождения призывником службы в вооруженных силах РФ. Призывники уведомляются о необходимости прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, повестками, которые им вручают инспектора по первичному воинскому учету, работающие в Администрациях муниципальных образований по месту жительства призывников. В Сюмсинском районе порядок проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, следующий. В установленный день он выезжает в Сюмсинскую больницу, где до обеда проходят медицинскую комиссию, а после обеда – призывную комиссию. Если призывник в условленный день не является в больницу, сотрудники по первичному учету повторно уведомляют призывника о необходимости прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и вызывают призывника уже в военный комиссариат в 

<

адрес>. ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате с ДД.ММ.ГГГГ, когда был поставлен на первичный воинский учет. По достижению 18-летнего возраста ФИО2 к призыву на военную службу не привлекался, обучался в Сюмсинском техникуме и у него была отсрочка по ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО2 направлялись повестки для прохождения медосвидетельствования и для явки в военный комиссариат. ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по осенний призыв 2022 г., являлся по повесткам, но иногда ему не могли вручить повестки, он жил в 

<

адрес>. После чего ФИО2 стал уже уклоняться от прохождения военной службы, ему неоднократно в период с 2022 года по настоящее время выдавались повестки, как сотрудниками сектора по воинскому учету, так и сотрудниками сборного пункта УР, но по повесткам ФИО2 не явился. Выдавались повести для прохождения медосвидетельствования и призывной комиссии в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов УР в 

<

адрес>. После обращения свидетеля в полицию, в Следственный комитет, ФИО1 прошел медицинское освидетельствование и признан годным к прохождению военной службы и подлежащий призыву по категории годности «Б-3».

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 144-147 том1) следует, что как специалист сектора по воинскому учету, в ее должностные обязанности входит первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан подлежащих призыву на военную службу, а также оповещение граждан о необходимости личной явки в военный комиссариат по Селтинскому и Сюмсинскому районам. С 2015 года на первоначальный воинский учет по достижению 16-летнего возраста был поставлен ФИО1 Стала проверять лиц, уклоняющихся от призыва на военную службу, среди которых был ФИО2 и в апреле или мае 2023 года пришла по месту его регистрации по адресу: УР, 

<

адрес>, ФИО2 был дома. Она вручила ему повестку для прохождения медицинской комиссии. В июле 2023 года она снова ходила к ФИО1, но дома его не было. После чего ДД.ММ.ГГГГ, она выдала две повестки ФИО1, одну для явки ДД.ММ.ГГГГ на медицинское освидетельствование в Сюмсинскую больницу. В самой повестке указано, что необходимо явиться в военкомат Сюмсинского и 

<

адрес>ов. Вторая повестка была для явки ДД.ММ.ГГГГ на призывную комиссию в молодежный центр «Светлана» по адресу: 

<

адрес>, ул. 23. Данные повестки выдала ФИО2 в здании Администрации МО «МО Сюмсинский район УР» по адресу: 

<

...>, каб. №. По первой повестке ФИО1 не явился, при этом, не назвав какой-либо причины своего отсутствия. По второй повестке ФИО1 явился в молодежный центр, то есть ДД.ММ.ГГГГ. После чего ею в молодежном центре выдана повестка ФИО2 на ДД.ММ.ГГГГ для медосвидетельствования в Сюмсинскую больницу, но по данной повестке он не явился, какой-либо причины ФИО2 своей не явки не назвал. В марте 2024 года, ввиду скорого начала призывной комиссии, стали выдавать повестки лицам, уклоняющимся от призыва на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вручена повестка на ДД.ММ.ГГГГ для явки на медицинское освидетельствование в Сюмсинскую больницу. В указанное время ФИО1 не явился, каких-либо причин неявки не назвал. Во всех повестках, выданных для явки в Сюмсинскую больницу или в молодежный центр «Светлана», указывалось место явки военкомат Сюмсинского и 

<

адрес>ов, но в скобках писалось или Сюмсинская больница или молодежный центр «Светлана» с адресом расположения указанных мест. В корешках повесток писали, что необходимо явиться в военкомат Сюмсинского и 

<

адрес>ов. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время обнаружить ФИО2 не удавалось, он постоянно проживает в 

<

адрес>, а в 

<

адрес> проживают его родители. Место жительства в 

<

адрес> ФИО2 не называл.

Из показаний свидетеля ФИО4 (л.д. 168-170 том1) следует, что в ее обязанности по занимаемой должности входит организация и учет граждан, призванных на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ на сборной пункт сотрудниками Следственного комитета был доставлен ФИО1, который находился в списке уклонистов от призыва на военную службу. Находился он в данном списке, так как ранее неоднократно уклонялся, точнее не являлся по повесткам, которые ему выдавались сотрудниками военного комиссариата Селтинского и 

<

адрес>ов УР. ФИО2 выдали 2 повестки на 01 и ДД.ММ.ГГГГ для явки в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов. Одна повестка выдана для прохождения медосвидетельствования, другая повестка была выдана на заседание призывной комиссии. Повестки были вручены лично свидетелем, после чего ФИО2 поставил сам подписи, что повестки им получены. В апреле 2024 года она созвонилась с военным комиссаром Селтинского и Сюмсинского районов Свидетель №1, пояснившим, что ФИО2 по повесткам не явился. Вышеуказанные повестки были выданы для явки в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов УР.

Из показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 195-197 том1) следует, что ранее с ними проживал брат - ФИО1, который сейчас живет в 

<

адрес>, иногда приезжает в гости. Живет брат с сожительницей и малолетней дочерью. К ним периодически приходили сотрудники военкомата, полиции, Следственного комитета и все искали брата, поясняя, что он уклоняется от прохождения военной службы. Каких-либо серьезных болезней у брата нет, у него плохое зрение, а также плоскостопие, но какой эти болезни степени, не знает. Брат подробности своего нежелания прохождения военной службы не рассказывал.

Совершение преступления ФИО1 объективно подтверждается и следующими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Так, согласно рапорту следователя Увинского МСО СУ СК из военного комиссариата Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики поступил материал в отношении ФИО1 об уклонении от прохождения военной и альтернативной гражданской службы (л.д.3 т.1).

Из обращений военного комиссара Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики следует, что призывник ФИО1, будучи гражданином, подлежащим призыву на военную службу, лично получил повестки на 01, 02, ДД.ММ.ГГГГ на мероприятия призыва - медицинское освидетельствование и призывную комиссию (л.д.6-7 т.1), и в отсутствие оснований для освобождения отсрочки от призыва на военную службу по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу (л.д.42-43 т.1).

Из заявления ФИО1 о явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он добровольно сообщает, что в период с 2022 года по 2024 год умышленно уклонялся от прохождения медицинского обследования для прохождения военной службы по призыву (л.д.18 т.1).

Из копии повестки серии УР № следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ лично получил повестку о необходимости явиться ДД.ММ.ГГГГ к 09-00 часам для прохождения медицинского освидетельствования в военный комиссариат Селтинского и 

<

адрес>ов Удмуртской Республики (л.д.8 т.1).

Аналогичная информация о необходимости явки в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики на ДД.ММ.ГГГГ к 09-00 часам, на 0504.2024 года к 08-30 часам содержится в копиях повесток серии УР № и серии УС №, полученных ФИО1 (л.д.8 т.1).

Согласно копии повестки серии УС №, ФИО1 извещен о явке ДД.ММ.ГГГГ к 11-00 часам в сборный пункт 

<

адрес> (л.д.45 т.1).

Согласно копии повестки серии УС № ФИО1 извещен о явке ДД.ММ.ГГГГ к 08-30 часам в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики (л.д.45 т.1).

Согласно копии повестки серии УС№ ФИО1 извещен о явке ДД.ММ.ГГГГ к 08-30 часам в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов Удмуртской Республики (л.д.45 т.1).

Из карты медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу, ФИО1 присвоена категория годности «Б-3» (л.д.133-134 т.1).

В протоколе осмотра кабинета № сборного пункта Военного комиссариата УР по адресу: 

<

...>, старший помощник начальника отделения (организации и проведения призыва) отдела (подготовки и призыва граждан на военную службу), пояснила, что именно в этом кабинете ДД.ММ.ГГГГ вручила ФИО1 повестки, для явки 01 и ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Селтинского и Сюмсинского районов УР (л.д.56-59 т.1).

Согласно должностной инструкции специалиста 1 категории по воинскому учету Территориального управления «Сюмсинское» к должностным обязанностям относится осуществление первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих. Кроме того, согласно указанной инструкции, при осуществлении первичного воинского учета инспектор по воинскому учету имеет право вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата по муниципальному образованию (л.д.151-155 т.1).

Согласно должностной инструкции ведущего специалиста-эксперта сектора по воинскому учету Территориального управления «Сюмсинское», в должностные обязанности входит осуществление первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих. Кроме того, согласно указанной инструкции, при осуществлении первичного воинского учета инспектор по воинскому учету имеет право вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата по муниципальному образованию (л.д.165-167 т.1).

Согласно должностной инструкции старшего помощника начальника отделения (организации и проведения призыва) отдела (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Удмуртской Республики, в должностные обязанности входит учет граждан уклонившихся от проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (л.д.173-178 т.1). 

Согласно Положения об организации и осуществлении первичного воинского учета Территориального Управления «Сюмсинское» в функции главного специалиста-эксперта, специалиста 1 категории Сектора по воинскому учету ТУ «Сюмсинское» входит по указанию военного комиссариата муниципального образования оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат (л.д.83-85 т.1).

При выемке у ФИО1 изъято удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу (л.д.213-215 т.1), впоследствии осмотренном следует, что ФИО1 поставлен на первичный воинский учет ДД.ММ.ГГГГ (л.д.216-223,224 т.1).

В протоколе проверки показаний на месте отражено, что ФИО1 показал, где ему вручались повестки, по которым он не явился, а именно в кабинете № здания Администрации МО «МО Сюмсинский район УР» по адресу: УР, 

<

...>, в актовом зале молодежного центра «Светлана» по адресу: УР, 

<

...>, у дома по адресу: УР, 

<

адрес>. Пояснив, что также он получал повестки на сборном пункте Военного комиссариата УР по адресу: 

<

...>, по которым он также не явился (л.д.226-231, т.1). 

Вышеуказанные доказательства суд считает допустимыми и в совокупности подтверждающими совершение ФИО1 инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Так, общественно опасные действия ФИО1 носили умышленный характер, при осознании им противоправности своих действий и желании их наступления. Он не являлся по повесткам, вручаемым ему уполномоченными лицами военного комиссариата на медицинские освидетельствования и на заседания призывной комиссии в военному комиссариате, имея целью не исполнять конституционную обязанность, закрепленную в ст. 59 Конституции Российской Федерации.

Исходя из характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, его обстоятельств и личности подсудимого (статьи 6,60 УК РФ), суд определяет ему наказание в виде штрафа.

При назначении наказания суд учитывает следующее.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами, согласно части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает – явка с повинной (л.д. 18 том1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (поскольку часть доказательств обвинения получены при непосредственном содействии ФИО2 (проверка показаний на месте с участием ФИО2 (л.д. 226-232 том1)), дача им объяснений (л.д. 27-30 том1), наличие малолетнего ребенка у виновного (свидетельство о рождении ребенка (л.д. 247 том1)); согласно части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном преступлении (что следует из его пояснения в судебном заседании). 

Кроме того, суд учитывает сведения, характеризующие ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным ОП «Сюмсинское», как официально не трудоустроен, спиртным не злоупотребляет, скрытный, не общительный, не конфликтный, на учете в полиции не состоит, жалоб на него не поступало (л.д. 256 том1 том1). Также суд учитывает состояние его здоровья, на учете врачей психиатра и нарколога он не состоит (л.д. 251 том1).

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, то есть оснований для применения к ФИО1 правил статьи 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление). Наравне с этим, суд не находит оснований для применения правил части 6 статьи 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую).

Меру пресечения ФИО1 (подписка о невыезде) суд считает необходимым оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выданы по принадлежности.

Вопрос о процессуальных издержках суд не разрешает, ввиду отсутствия в уголовном деле сведений о выплатах защитнику за участие на предварительном следствии, в судебном заседании защитником не заявлено о выплате ему вознаграждения за участие в судебном заседании.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 184001001, ОКТМО 94701000. Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике г.Ижевск, Р/С 

<

***>, БИК ТОФК 019401100, ЕКС 40102810545370000081. Код бюджетной классификации (КБК) 0. Уникальный идентификатор начислений (УИН) – не заполняется или в поле проставляется «0».

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы участниками уголовного судопроизводства, апелляционной жалобы осужденным, он вправе в десятидневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе или в письменных возражениях на апелляционное представление. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Председательствующий: судья Д.Н. Пескишев